

**MAPA-08**

December - Examination 2016

**M.A. (Final) Public Administration Examination****Public Policy****सार्वजनिक नीति****Paper - MAPA-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A** **$8 \times 2 = 16$** 

Very Short Answer Type Questions

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) (i) In which country public policy is studied prominently in the universities.

सार्वजनिक नीति का अध्यन किस देश के विश्वविद्यालय मे प्रमुखता से किया जाता है।

- (ii) Define public policy.

सार्वजनिक नीति को परिभाषित कीजिए।

- (iii) What do you mean by policy education.

नीति शिक्षा से आप क्या समझते हैं?

- (iv) What is policy control.

नीति नियन्त्रण क्या होता है?

- (v) Define decision making.

निर्णय निर्माण को परिभाषित करें।

- (vi) What is institutional decision.

संस्थागत निर्णय क्या है?

- (vii) Define unprogrammed decisions.

कार्यक्रमरहित निर्णय को परिभाषित कीजिए।

- (viii) What is policy science.

नीति विज्ञान क्या है।

### **Section - B**

**$4 \times 8 = 32$**

#### **Short Answer Questions**

**Note:** Answer **any four** questions out of eight. Maximum words limit is 200 words for each question. All question carries equal marks.

## (खण्ड - ब)

## लघु उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Discuss the various states of public policy.  
सार्वजनिक नीति की अवस्थाओं पर चर्चा करें।
- 3) Discuss Appleby report.  
एपिलबी प्रतिवेदन पर चर्चा करें।
- 4) Discuss the role of Divisional Commissioner.  
संभागीय आयुक्त की भूमिका पर चर्चा करें।
- 5) Discuss the role of Patwari in district administration.  
जिला प्रशासन में पटवारी की भूमिका पर चर्चा करें।
- 6) What do you mean by Administrative reforms.  
प्रशासनिक सुधारों से आप क्या समझते हैं।
- 7) Write a note on Mandal Commission.  
मण्डल आयोग पर एक लेख लिखिए।
- 8) Describe the importance of democratic decentralisation.  
लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण के महत्व की विवेचना कीजिए।
- 9) Write a note on 73<sup>rd</sup> constitution amendment.  
73 वें संविधान संशोधन पर एक लेख लिखिए।

**Section - C** **$2 \times 16 = 32$** **Long Answer Questions**

**Note:** Answer **any two** question out of four. Maximum word limit is 500 for each question. All question carries equal marks

**(खण्ड - स)**

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

**निर्देश :** किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Describe therapy and draft of Decision determination.

निर्णय निर्धारण के सिद्धान्त एवं प्रारूप की विवेचना कीजिए।

11) Discuss the relationship between planning and public policy.

योजना और सार्वजनिक नीति के बीच सम्बंधों पर चर्चा करें।

12) Write note on following:

(i) State Research organisation

(ii) Private Research organisation

निम्नलिखित पर लेख लिखिएः

(i) शासकीय शोध संस्थाएँ

(ii) निजी शोध संस्थाएँ

13) Discuss the relationship between India constitution and reservation.

भारतीय संविधान और आरक्षण के मध्य सम्बंध पर चर्चा करें।